СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЛАГОДАРОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

БУГУРУСЛАНСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

второй созыв

РЕШЕНИЕ

 28.12.2012                                   c. Благодаровка                                   №  59
Об утверждении Положения «О муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования «Благодаровский сельсовет»
                       Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также статьей  10 Устава муниципального образования «Благодаровский сельсовет», Совет депутатов муниципального образования «Благодаровский сельсовет» РЕШИЛ:

                1. Утвердить Положение «О муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования «Благодаровский сельсовет»».

                2. Возложить контроль за исполнением данного решения на постоянную комиссию по бюджетной, налоговой и финансовой политике, собственности и экономическим вопросам Совета депутатов муниципального образования «Благодаровский сельсовет».

               3. Решения Совета депутатов:  от 14.09.2007 г. № 80 «Об утверждении Положения «О муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования «Благодаровский сельсовет», от 19.03.2010 № 164 «О внесении изменений в решение Совета депутатов № 80 от 14.09.2007» считать утратившими силу с момента принятия настоящего решения.

4. Решение вступает в силу с момента его официального обнародования (опубликования).

 Глава Благодаровского сельсовета                                                Е.В.Демидова

Разослано: в дело, районной администрации, прокуратуре, заинтересованным лицам.
Приложение

 к решению Совета депутатов

Благодаровского сельсовета

от 28.12.2012 № 59

Положение

о муниципальном земельном контроле

на территории муниципального образования

«Благодаровский сельсовет»
1. Общие положения

 1.1. Положение о муниципальном земельном контроле (далее - Положение) разработано в соответствии с Конституцией РФ, Гражданским кодексом РФ, Земельным кодексом РФ, Кодексом РФ об административных правонарушениях, Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", Постановлением Правительства РФ от 15.11.2006 N 689 "О государственном земельном контроле", Уставом муниципального образования "Благодаровский сельсовет" в целях осуществление контроля за использованием земель на территории муниципального образования (далее - муниципальный земельный контроль).

1.2. Настоящее Положение определяет:

1.2.1. Основные задачи, принципы, полномочия и ответственность должностных лиц при проведении муниципального земельного контроля в границах муниципального образования "Благодаровский сельсовет".

1.2.3. Порядок осуществления муниципального земельного контроля.

2. Основные задачи, принципы и функции

муниципального земельного контроля

2.1. Задачами муниципального земельного контроля являются:

2.1.1. Обеспечение соблюдения организациями независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, их руководителями, должностными лицами, а также гражданами земельного законодательства, а также требований муниципальных нормативных актов на территории МО " Благодаровский сельсовет ".

2.1.2. Повышение эффективности использования земель на территории МО                 " Благодаровский сельсовет ".

2.1.3. Принятие мер по выявлению и пресечению нарушений земельного законодательства.

2.1.4. Совершенствование организации работы по осуществлению муниципального земельного контроля во взаимодействии с другими компетентными контролирующими органами и организациями, с общественностью.

2.2. Принципы осуществления муниципального земельного контроля:

2.2.1. Защита государственных, муниципальных и общественных интересов, а также защита прав граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в области использования земель.

2.2.2. Доступность и открытость нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования по использованию земель.

2.2.3. Учет мероприятий по муниципальному земельному контролю.

2.2.4. Соответствие предмета проводимого мероприятия по контролю компетенции уполномоченного органа, установленной настоящим Положением.

2.3. Целями муниципального земельного контроля являются:

2.3.1. Разъяснение требований земельного законодательства собственникам, землепользователям, землевладельцам и арендаторам земельных участков.

2.3.2. Сбора сведений об использовании земельных участков;

2.3.3. Выявление нарушений земельного законодательства.

3. Права и обязанности лиц,

осуществляющих муниципальный земельный контроль

3.1. Муниципальный земельный контроль осуществляется должностными лицами и специалистами, назначенными правовым актом главы администрации МО «Благодаровский сельсовет».

3.2. Лица, уполномоченные осуществлять муниципальный контроль за использованием земель МО «Благодаровский сельсовет» имеют право:

1) проверять выполнение обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, в рамках предоставленных законодательством полномочий муниципального контроля, от имени которых действуют эти должностные лица;

2) осуществлять плановую или внеплановую выездную проверку в присутствии при ее проведении руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя;

3) требовать представления документов, информации, образцов продукции, проб обследования объектов окружающей среды и объектов производственной среды, если они являются объектами проверки или относятся к предмету проверки;

4)осуществлять выдачу юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям предписаний или предложений.

3.3. Уполномоченные должностные лица администрации МО «Благодаровский сельсовет» при исполнении муниципальной функции обязаны:

1) своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами;

2) соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные интересы юридического лица, индивидуального предпринимателя, проверка которых проводится;

3) проводить проверку на основании распоряжения или приказа руководителя, заместителя руководителя органа муниципального контроля о ее проведении в соответствии с ее назначением;

4) проводить проверку только во время исполнения служебных обязанностей, выездную проверку только при предъявлении служебных удостоверений, копии распоряжения или приказа руководителя, заместителя руководителя органа муниципального контроля и в случае, предусмотренном частью 5 статьи 10 Федерального закона "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", копии документа о согласовании проведения проверки;

5) не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю присутствовать при проведении проверки и давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;

6) предоставлять руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю, присутствующим при проведении проверки, информацию и документы, относящиеся к предмету проверки;

7) знакомить руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя с результатами проверки;

8) учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциальной опасности для жизни, здоровья людей, для животных, растений, окружающей среды, безопасности государства, для возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также не допускать необоснованное ограничение прав и законных интересов граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц;

9) доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

10) соблюдать сроки проведения проверки, установленные настоящим регламентом;

11) не требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя документы и иные сведения, представление которых не предусмотрено законодательством Российской Федерации;

12) перед началом проведения выездной проверки по просьбе руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя ознакомить их с положениями административного регламента (при его наличии), в соответствии с которым проводится проверка;

13) осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета проверок.

3.4. Должностные лица органа муниципального земельного контроля несут установленную законодательством Российской Федерации ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на них обязанностей по осуществлению муниципального земельного контроля.

4. Компетенция органа муниципального земельного контроля

4.1. Организация и проведение муниципального земельного контроля включает в себя проведение следующих мероприятий:

4.1.1. Выполнения требований земельного законодательства о недопущении самовольного занятия земельных участков, самовольного обмена земельными участками и использования земельных участков без оформленных на них в установленном порядке правоустанавливающих документов, а также без документов, разрешающих осуществление хозяйственной деятельности.

4.1.2. Порядка переуступки права пользования землей.

4.1.3. Выполнения требований земельного законодательства об использовании земель по целевому назначению в соответствии с принадлежностью к той или иной категории земель и разрешенным видом использованием, а также о выполнении обязанностей по приведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению.

4.1.4. Выполнения требований о наличии и сохранности межевых знаков границ земельных участков.

4.1.5. Выполнения иных требований земельного законодательства по вопросам использования и охраны земель в пределах установленной сферы деятельности.

5. Порядок осуществления муниципального

земельного контроля

5.1. Муниципальный земельный контроль осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, в форме плановых и внеплановых проверок.

5.2. Плановые проверки проводятся на основании разрабатываемого Администрацией МО «Благодаровский сельсовет» ежегодного плана. Ежегодный план проведения проверок соблюдения земельного законодательства юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями на территории МО " Благодаровский сельсовет " составляется по типовой форме, утвержденной постановлением Правительства РФ от 30.06.2010 №489 «Об утверждении Порядка подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».

Ответственное должностное лицо в срок до 20 августа года, предшествующего проведению плановых проверок, обеспечивает подготовку проекта годового плана проверок соблюдения земельного законодательства юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями на территории МО " Благодаровский сельсовет " по соответствующей типовой форме.

В срок до 1 сентября года, предшествующего году проведения плановых проверок, Администрация направляет проект ежегодного плана проверок в Бугурусланскую межрайонную прокуратуру (далее - Прокуратура) для рассмотрения на предмет законности включения в него объектов муниципального контроля.

По результатам рассмотрения проекта ежегодного плана проверок Прокуратурой, Администрация дорабатывает ежегодный план проверок с учетом поступивших предложений Прокуратуры, утверждает его и направляет ежегодный план проверок в срок до 1 ноября года, предшествующего году проведения плановых проверок, в Прокуратуру (с приложением копии в электронном виде).

После утверждения вышеуказанных планов проверок должностное лицо  обеспечивает размещение планов проверок на официальном сайте Администрации в сети Интернет (либо иным доступным способом).

5.3. Основанием для проведения внеплановой проверки физических лиц являются:

а) жалобы и обращения физических и юридических лиц по вопросам нарушения земельного законодательства;

б) обращения органов государственной власти и органов местного самоуправления по вопросам нарушения земельного законодательства;

в) иные сообщения о нарушениях земельного законодательства;

г) непосредственное обнаружение уполномоченным на осуществление муниципального земельного контроля должностным лицом признаков нарушения земельного законодательства.

5.4. Основанием для проведения внеплановой проверки юридических лиц и индивидуальных предпринимателей являются:

1) истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми актами;

2) поступление в органы муниципального контроля обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о следующих фактах:

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

в) нарушение прав потребителей (в случае обращения граждан, права которых нарушены);

3) приказ (распоряжение) руководителя органа государственного контроля (надзора), изданный в соответствии с поручениями Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и на основании требования прокурора о проведении внеплановой проверки в рамках надзора за исполнением законов по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям.

5.5. Мероприятия по муниципальному земельному контролю в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей проводятся в соответствии с требованиями Федерального закона "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля".

5.6. Должностные лица, осуществляющие муниципальный земельный контроль, при оформлении результатов проверок в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц используют бланки документов в соответствии с Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30 апреля 2009 г. N 141 "О реализации положений Федерального закона "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля".

5.7. В случае выявления нарушений земельного законодательства, по завершении проверки, акт проверки соблюдения земельного законодательства с иными материалами проверки, необходимыми для возбуждения административных дел, направляются органом муниципального земельного контроля в адрес соответствующего органа государственной власти, должностные лица которого уполномочены составлять протоколы об административных правонарушениях за нарушения земельного законодательства, для принятия мер административного и иного воздействия.

6. Взаимодействие органов и должностных лиц по вопросам

осуществления муниципального земельного контроля

Орган муниципального земельного контроля при осуществлении муниципального земельного контроля для выполнения поставленных задач взаимодействует в установленном порядке с федеральными органами исполнительной власти и их территориальными органами, с органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, структурными подразделениями администрации МО «Бугурусланский район», правоохранительными органами, организациями и гражданами.